## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.  
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ  
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

**Bacon, Francis**

**Francofurti ad Moenvm, 1665**

Liber I. Nullis constat Capitibus, sed tantum continet partitionem totius Operis, nec non dilutionem quarundam Objectionum.

**urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5**

# FRANCISCI BACONIS

De

VERULAMIO

Vice-Comitis sancti Albani,

De Dignitate &amp; Augmentis Scientiarum,

LIBER PRIMUS.

**S**ub Veteri Lege, Rex optime, erant & sponsanea Oblationes, & quotidiana Sacrificia; Hæ ex rituali cultu, illæ ex pia Alacritate profectæ. Arbitror equidem, debet tale quidpiam Regibus à Servis suis; ut scilicet quisque non solum Muneris sui Tributa, sed & Amoris Pignora deferat. Atque in prioribus illis, spero me minime defuturum; In Posteriori autem genere dubitavi, quid potissimum sumerem: Satis autem viñum est, hujusmodi aliquid diligere, quod potius ad personæ tuae Excellentiam, quam ad Necessariæ Coronæ spectaret.

Ego sapientissime de Majestate tuâ, ut debedo, cogitans, (missis aliis five Virtutis, five Fortunæ tuae Dotibus) magna prorsus afficio admiratione, cum intueor Excellentiam eorum in te Virtutum, Facultatumque, quas Philosophi Intellectuales vocant: Capacitatem Ingenii tot & tanta complexam, Firmitudinem Memoriae, Prehensionis Velocitatem, Judicij Penetrationem, Elocutionisque Ordinem, simul & facilitatem. Subiuncto Animum quandoque **Dogma illud Platonicum**, quo assertur, **Scientiam nihil aliud esse, quam Reminiscentiam; Animunque naturaliter omnia cognoscere, nativa luci, quam specus corporis obumbraverat, subinde redditum.** Certe hujus rei (in quo alio) relictæ in Majestate tuâ Exemplum insigne; cui adeò prompta est Mens ad concipiendam Flammam, ubi vel levisima eam excitaverit objecta Occasio, vel minima alienæ Cognitionis scintilla affulserit. Quemadmodum igitur, de Regum Sapientissimo, Sacra perhibet Scriptura. **Cornillefuisse, tanquam Arenam Muris:** cuius quæquam Masa prægrandis, Partes tamen minutissimæ; sic Mentis indidit Deus Majestati tuae crassim planè mirabilem, quæ cum maxima quæque complectatur, minima tamen prehendat, nec patiatur effluere: Cum perdifficile videatur, vel potius impossibile in Naturâ, ut idem Instrumentum, & grandia Opera, & pusilla aptè disponat. Quantum ad Elocutionem tuam, occurrit illud Cornelii Taciti de Augusto Cæsare; **Augusto, inquit, profluens & qua principem virum deceret, eloquentia fuit.** Sanci si rectè rem perpendamus, omnis Oratio aut laboriosa, aut affectata, aut Imitatrix, quamvis alioquin excellens nescio quid servile olet, nec sui juris est. Tuum autem dicendi genus verè Regium est, profluens tanquam Fons, & nihil omnino, sicut Naturæ Ordo postulat. Roris diuinctum suis, plenum facilitatis felicitatisq; imitans neminem, nemini imitabile. Atque sicut in Rebus tuis, quæ tam ad Regnum, quam ad Do-

mum tuam spectant, Virtus videtur cum Fortuna certare; Mores scilicet optimi cum felici Regimine, spes tua olim patienter & pie cohibite, cum fausta & opportuna Imperatorum adceptione; Thoris Conjugalis sancta fides, cum fructu Conjugii beato, in Sobolo pulcherrimâ; Pia, & Principe Christiano dignissima ad pacem propensio, cum simili vicinorum Principum inclinatione, in idem votum feliciter conspirantium: Sic & in intellectu Dotibus non levior exortitur his & emulatio, si eas, quæ à Naturâ ipsâ praebitæ sunt & infuse, cum instructissimæ gaza multiplicis Eruditionis, & plurimarum Artium Scientia committamus. Neque vero facile fuerit, Regem aliquem post Christum natum reperire, qui fuerit Majestati tuae Literarum Divinarum & Humanarum varietate & culturâ comparandus. Percurrai, qui voluerit, Imperatorum & Regum seriem, & juxta mecum sentiet Magnum certè quiddam præstatæ Reges videntur, si delibantes aliorum Ingenia ex compendio sapiant, aut in Cortice Doctrinae aliquatenus hærent, aut deniq; literatos ament, evanescantque. At Regem, & Regem natum, veros Eruditionis Fontes hausile, imò ipsumet Fontem eruditionis esse, propè abest à Miraculo. Tuæ vero Majestati etiam illud accedit, quod in eodem Pectoris tui Scrinio, Sacra Literæ cum profanis recondantur, adeo ut cum Hermete illo Trismegisto, tripli gloria insigniatis, Potestate Regis, illuminatione Sacerdotis. Eruditione Philosophi. Cum igitur alios Reges longè hac laude (proprie quæ tua est) superes, & quæcum est, ut non solum præsentis Seculi fama & admiratione, celebretur, aut etiam Historiarum lumine posteritati transmittatur, verum ut solido aliquo in Opere incidatur, quod & Regis Magni potentiam denotet, & Regis tam insigniter Docti imaginem referat.

Quare (ut ad Inceptum revertat) nulla potius visa est oblatio, quam Tractatus aliquis eò spectans. Hujus Argumentum duabus constabat Partibus. In priori (quæ levior est, neque tamen ullo modo præmittenda) de Scientiæ & Literarum per omnia excellentia agendum est: & simul de Merito eorum, qui in iisdem provehendis operam strenue & cum judicio impendunt. Posterior vero Pars (quod Caput rei est) proponit, quid in hoc genere hucusque actum sit, & perfectum, inluper & ea perfinget quæ videntur desiderari: ut quamvis non aequaliter seponere, aut diligere, tuæ quod præcipue Majestati commendem, tamen multa & varia representando, Regis tuas Cogitationes excitare possim, ut proprios Pectoris

Facetas. I

tui Thesauros excutias, atque inde pro magnitate tua, atque sapientia, optima quoque, ad Artium & Scientiarum Terminos proferendos, deponas.

In ipso Vestibulo prioris Partis, ad purgandam viam, & quasi incendum silentium, quo melius audiatur Testimoniade Dignitate Literarum, absque Oblatratione taciturnum Objectionum, statu primo loco liberare literas opprobriis, & vilipendiis, quibus impedit eas Ignorantia; sed Ignorantia, sub non uno schemate modo in Theologorum Zelotypia, modo in Politicorum supercilie, modo in iporum Literatorum erroribus se ostentans, & prodens. Audio primos dicentes, Scientiam inter ea esse, quæ parte cauteq; admittenda sunt. Scientia nimirum Appetitum fuisse primum Peccatum, unde Hominis lapsus; hodieq; harere Serpentum quid in ea, siquidem Ingrediens tumorem inducit; Scientia inflat. Salomonem censere: Faciendo libros nullum esse finem, multaque lectionem carnis esse afflictionem; & alibi, In multa Sapientia multam esse indignationem; &, Qui auget scientiam, augere & dolorem. D. Paulus monitum esse, Ne decipiatur per inanem Philosophiam. Quin & experientiam non esse, doctissimos Viros, Hereticorum Corypheos; doctissima Scola, in Atheismum procliva fuisse, Contemplationem deniq; Secundum Causarum, autoritati Prima Causa derogare.

Ut igitur Falsitatem hujus Dogmatis, Fundamentaq; ejus male facta aperiamus, cuius obviam est, istos non percipere, Scientiam, quæ Lapsum peperit, non fuisse puram illam, primigeniamque Scientiam Naturalem, cujus lumine Homo Animalibus in Paradiso adductus, Nomina ex Natura imponuit; sed superbam illam boni & malorum, per quam excutere Deum, sibique ipse legem figere ambivit. Neque certe vis ulla Scientia, quanta quanta sit, inflat mentem, cum nihil implere Animum, nedum distendere possit, præter Deum, Dei contemplationem. Quare Salomon, de duabus palmatis Inventionis sensibus (Visu atq; Auditu) loquens, ait, Oculum videndo aures audiendo non satiar. Quod si non sit Impletio, sequitur, Continens majus esse Contento. Haud alter de Scientia ipsa, Animoque humano, (eui Sensus sunt tanquam Emiliatio) definit his verbis, quæ Calendario suo, Ephemeridique, omnium rerum tempora describenti, subneicit, ita concludens; Omnia Dei condidit, ut unum quoq; palchrum sit in tempore suo. Mundum quoque ipsum indidit Corde eorum: invenire tamen Homo non potest opus, quod operatus est Deus, ab initio usque ad finem. Quibus verbis haud obscure innuit, Deum fabricatum esse Animum humanum instar speculi, totius Mundi capacem, ejusq; non minus sicutiem, quam oculum Luminis: neque gestientem solum conspicere varietates vicissitudinesque Temporum, verum etiam perscrutandi explorandi, immotas atque inviolabiles Naturæ Leges & Decreta ambitionum. Et quamvis innuere videatur, sumam illam Naturæconomiam (quam appellat Opus, quod operatur Deus ab initio usq; ad finem non posse inventari ab Homine; hoc non detrahit captui humano, sed in impedimenta Doctrinæ reiciendum; qualia sunt Vita brevitas, Studio-

rum divertia, Scientiarum traditio prava & infida, plurimaque alia incommoda, quibus humana conditio irretitur. Siquidem nullam Universi partem, si ab humana disquisitione alienam esse, fatis clare alibi docet, inquiens, *Spiritus est tanquam lucerna Dei*, qua intima arcana explorat. Quare si tanta sit amplitudo captus humani, manifestum est, nullum esse periculum à quantitate Scientiæ, ut ut diffusa, ne aut tumorem inducat, aut excessum: à qualitate tantum, quæ quantulacunq; sit, si asbque Antidotum sua sumatur, malignum quid habet, atq; venenolum, flatulosi symptomatis plenissimum. Hæc Antidotus, sive Aroma, (cujus mixtio temperat Scientiam eamque saluberrimam efficit) est *Charitas*. Quod etiam priori clausula subjugit Apostolus, dicens, *Scientia inflat, charitas autem edificat*. Cui consonum est, quod alibi docet, Si, inquit, *linguis loquar Angelorum, vel hominum, charitatem autem non habeam, factus sum velut es resonans, aut cymbalum timens*. Non quia eximium quid sit loqui Linguis Angelorum & Hominum, sed quia si segregetur à Charitate, neque ad commune Humanæ Generis bonum dirigatur, potius inanem gloriam exhibebit, quam solidum fructum. Censuram quod attinet Salomonis, de excessu legendi scribendi, Libros, & cruciatu spiritus è Scientia oriundo; Monitumque etiam Paulinum, *Ne decipiatur per inanem philosophiam*: si recte explicitur ea, optime ostendunt veros cancellatos, quibus humana scientia circumsepit, ita tamen ut liberum sit ei, absque omni coartatione universam rerum naturam amplecti. Sunt enim limites tres. Primus, ne ita felicitatem collocemus in Scientia, ut interim Mortalitatis nostræ Oblivio subrepat. Secundus, ne sic utamur Scientia, ut auxilarem pariat, non animi tranquillitatem. Tertius, ne putemus, posse nos per Naturæ contemplationem, Mysteria Divina alegrei. Nam quantum ad primum, optimè in eodem Libro alibi se Salomon explicat. Satis, inquit, perspexi, Sapientiam tantum recedere a stultitia, quantum Lucem a Tenebris. Sapientis oculi in capite ejus, stultus in tenebris oberrat; sed simul didici, moriendi necessitatem utriusque esse communem. De secundo certum est, nullam Animæ anxietatem, aut perturbationem, oriri è Scientia, nisi tantum per accidens. Omnis enī Scientia, & Admiratio, (quæ est semen Scientiæ) per se iusta est: cum autem Conclusiones inde deducuntur, quæ obliquè rebus nostris applicatae, vel infirmos meus gignunt, vel immodicas cupiditates, tum demum nasciunt Crucifixus ille, & Perturbatio mentis qua de loquimur: tunc enim Scientia non est amplius *Lumen siccum*, (ut voluit Heraclitus ille obscurus, *Lumen siccum optima anima*) sed fit lumen madidum, atque humoribus Affectuum maceratum. Tertia regula accuratiore paulò disquisitionem postulat, neq; siccō pede praeterunda est. Si quis enim ex Reputum Sensibilium & Materiarum intuitu, tantum Luminis alegri speret, quantum ad patefaciendam Divinam Naturam aut Voluntatem sufficiet, ne iste decipiatur per inanem philosophiam. Etenim Contemplatio Creaturarum, quantum ad Creaturas ipsas, producit Scientiam; quantum ad Deum, Admiracionem tantum; quæ est quasi abrupta Scientia

Scientia. Ideoque scitissime dixit quidam Platonius; *Sensus humanos solem referre, qui quidem revealat terrestrem globum, cælestem vero & stellas obsignat;* sic sensus reterat Naturalia, Divina occidunt. Atque hinc evenit, non nullos è doctrinorum manipulo in heresin lapsos esse, quum ceratis sensuum alii innixi, ad Divina evolare contenderent. Namque eos, qui autumant, nimiam Scientiam inclinare mentem in Atheismum; Ignorantiamque Secundarum Causarum, Pietati erga primam obsecrari: libenter compellarem Jobi quæstione, *An oporteat mentiri pro Deo, & ejus gratia dolam loquus convenienter, ut spes gratificemur?* Liquet enim, Deum nihil operari ordinatio in natura, nisi per secundas. Cujus diversum credisi vellent impostura mera esset, quasi in gratiam Dei, & nihil aliud, quam Authori veritatis, immundam mendacii hostiam immolare. Quin potius certissimum est, atque experientia comprobatum, *leves gustus in philosophia movere fortasse ad Atheismum,* sed pleniores haustus ad Religionem reducere. Namque in lumine Philosophia, cum secunda causa, tanquam sensibus proxima, ingerant se Menti humana. Mensaque ipsa in illis heret, atque commoretur. Oblivio primæ Causæ obrepere possit. Sin quis ulterius pergit, Causarumque Dependentiam, Seriem, & Concatenationem, atque opera providentia inveniat, tunc secundum Poetarum Mythologiam facile credet, *Summum Naturalis Catena Annulum Pedi Solii Jovis affigunt.* Ut semel dicam. Nemo male applicat sobrietatem moderationisque famam captans, posse nos nimium progrederi. In libris sive Scripturarum, sive Creaturarum, Theologia aut Philosophia, existimet; quinimo excent se Homines, & infinitos protectus audacter urgeant utrobius & perficiantur; carentes tantum, ne Scientia utantur ad tumorem, non ad charitatem, ad ostentationem, non ad usum; & rursum, ne distinctas illas Theologias Philosophiasque doctrinas, eamque Latices impetrare milceant ac confundant.

*II. Politicus.* Accedamus nunc ad Opprobrias, quibus literas aspergunt Politici. Illa ejusmodi sunt: Artes emolliere animos, Militariaque Gloriz ineptos reddere: tum in Politicis quoque corrumperet Ingenia; quæ vel nimis curiosa efficiunt ex Varietate Lectionis; vel nimis pertinacia ex Rigore Regulatum; vel nimis tumida ex Magnitudine Exemplorum; vel nimis extravagantia ex Dissimilitudine Exemplorum: quin saltem utcumque avertere & alienare Animos à Negotiis, & Aktionē, Oui ac Seceilus amorem instillantes: dein Respubl. inducere Disciplinæ Relaxationem, dum unusquisque promptior est ad disputandum, quam ad obtemperandum. Unde Cato Censorius, cum primis Mortalium sapiens, ubi juventus Romana ad Carnæadem Philosophum, qui venerat Romanum Legatum, dulcedine atque Majestate Eloquentiæ ejus captata undique confluaret, frequenti Senatu Authoruit, ut expeditis Negotiis, primo quoque tempore dimitterent Hominem, ne Civium Animos inficeret, & fascinaret; & nec opinantibus Morum Consuetudinemque patriarum mutationem induceret. Hoc etiam permovit Virgilium, (dum Studia sua patriz existimationi posthaberet) ut

Artes Politicas à Literariis segregaret, illas Romanis vendicans, has Græcis relinques, in versibus illis decantatis;

*Tu regere imperio populos, Romane, meamento,*

*Habibi erunt artes.*

Videmus etiam, Anytum, Socratis Accusatorem pro crimine ei objecisse, quod vi & veritate Sermonum ac Disputationum suarum, Authoritatem & Reverentiam Legum, Consuetudinumque patriarum, apud Adolescentes imminueret; quodque Artem profiteretur perniciosem, & periculo plenan, quæ quis instructus, deteriorem causam meliorem faceret, veritatemque ipsam Eloquentiæ apparatus obrueret.

Verum hæ Criminaciones, cæteræque ejusdem fatimæ, potius Personam Gravitatem præferebunt, quam Veritatis Candorem. Testitur enim Experiencia, sicut unos atque eosdem Homines, sic una eademque Tempora, & Rerum Bellicarum, & Optimatum Attium gloriâ floruisse. Viros quod attinet, exemplo sit Nobile par Imperatorum, Alexander Magnus, & Julius Cæsar Dictator, alter Aristotelis in Philosophiâ Discipulus, alter Ciceronis in dicendo Rivalis. Aut si quis requirat potius Literatos, qui in claros Imperatores evalerunt, quam Imperatores, qui insigniter docti fuerunt, presto est Epaminondas Thebanus, aut Xenophon Atheniensis: quorum ille primus fuit, qui fregit potentiam Spartanorum; hic autem primus, qui stravit viam ad eversionem Monarchiæ Periarum. Istud vero Armorum Literarumque quasi Conjugium, clarissimum adhuc in Temporibus, quam in Personis elucescit, quanto nimis Seculum Homine Objectum, grandius est. Ipsa quippe eademque Tempora, apud Egypcios, Assyrios, Persas, Græcos, Romanosq.; quæ propter Bellicam Virtutem maxime celebrantur, etiam & Literis, plurimum fuerunt nobilitata: adeo ut gravissimi Authores Philosophique, & clarissimi Duces atque Imperatores, eodem seculo vixerit. Nec sane aliter fieri potest, quandoquidem ut in Homine Vigor Corporis Animique simus fere maturescunt; nisi quod ille hunc paulo antevertat: sic in Rebus publ. Militaris gloria Literataque (quarum illa Corpori respondet, hæc Animo) aut coæva sunt, aut se proxime consequuntur.

Jam vero, Eruditionem politicis impedimento esse potius quam adjumento, nil minus probabile. Fatemur omnes, temerarium quiddam esse, Empiricis Medicis Corpus, & Valetudinis curam tradere, qui solent pauca quædam Medicamenta, quæ illis videntur Panachista, venditare, quoniam fiduciâ nihil non audent tentare cum tam neque Causa Morborum, neque Egrotorum Habitus, neque Symptomatum Pericula, neque veram Sanandi Methodum calleant. Videamus pariter, errare eos, qui causas & Lites suas expediendas adhibent Leguleios, in Peracticâ potius, quam in libris Juris versatos, quibus os facile oblinitur, si quid novum, aut extra Experienciam lux calles tritos occurrat: consimiliter non potest non esse periculissimum, quoties Summa Rerum Empiricis Consiliariis præcipue mandatur. E contraria, vix Exemplum adduci possit

possit Reip. infelicitas administrata, ad clavum sedentibus Viris Eruditis. Quamvis enim in more sit Politicus, Literatos Pedaneorum nomine elevare; Historia tamen *Vetus Magistrorum*, ut plurimis fidem facit, Pupillares Principis Adultis longe praeferuntur, non obstante etatis incommodo, ea ipsa de causa, quam Pohtici suggestant, quod scilicet tunc temporis a Pedagogis administratum sit, Imperium. Quis ignorat, per decadentium illud Quinquennium Neronis, onus rerum incubuisse Senecae Pädagogos? Quin & Gordianus Junior Decennium laudis, Minheo Pädagogo debuit. Neque infelicius Imperium gessit Alexander Severus, dum minor fuit, quo tempore omnia procurabant Mulieres, sed ex consilio Praeceptorum. Imo convertamus oculos ad Regimen Pontificium, ac nominatum Pii Quinti, vel Sixti Quinti, nostro seculo, qui sub initio habitu sunt pro Fraterculis rerum imperitis: repetimusq; Acta Paparum ejus generis, magis esse solete memorabilia, quam corum, qui in negotiis civilibus & Principum Aulis enutrati, ad Papatum ascenderint. Quamvis enim, qui in Literis vitam maxime traduxerunt, minus soletes sint atque versatiles in Occasionibus prensandis, arque accommodandis Rebus; quo spectant ea, quæ ab Italos Regionis Seato dicuntur, quorum nomen ipsum a verius est Pius Quintus, solitus diceret, *Essemus a malorum Hominum Commenta, qua opponetur Religioni, & virtutibus Moralibus: in eo tamen abunde sit compensatio, quod per tutum planumque uer Religionis, Justitiae, Honestatis, Virtutumque Moralium, promptè atque expeditè, incedat: quam viam qui constanter tenuerint, illis alteris remedis non magis indigebunt,* quam Corpus sanum Medicina. Potro autem Curriculum vita in uno Homine, suppeditare non potest Exemplorum Copiam, ad regendos eventus vita, etiam in uno Homine. Sicut enim interdum sit, ut Nepos, vel Proaepos, Avum vel Proavum magis referat, quam Patrem: eodem modo haud raro evenit, ut Negotia prætentia magis quadrent cum Exemplis veterioribus, quam cum Recentioribus. Postremò unius Ingenium tanum cedit Amplitudini Literatum, quantum privari Reditus Aerario.

Quod si detur, deprivations illas & impedimenta, quæ à Politicis imputantur literis, aliquid virium habere & veritatis: attamen simul monendum, Etationem in singulis plus Remedii, quam mali, afferte. Esto enim, Literæ Tacita quadam vi Animum reddunt incertum, atque perplexum; at certe liquido precipiunt, quomodo cogitationes sine expedienda, & quoque sic deliberandum, quando demum statuendum; immo ostendunt, quomodo res interim absque periculo trahi possint, & suspendi. Esto etiam, Animos efficiunt magis pertinaces, & difficiles; at simul docent, quæ Res Demonstrationibus, quæ Conjecturis innituntur; neque minus Distinctionum & Exceptionum usum, quam Canonum & Principiorum constantiam proponunt. Esto rufus, seducunt & detorquent Animos Exemplorum vel imparitate, vel dissimilitudine. Nescio; sed satis novi, eas tam circumstantiarum efficacias, quam comparationum errores, & applicationum, Cau-

tiones explicare, adeò ut in universum magis corrigan Animos, quam corruptant. Hæc autem Remedia inserviant undeque Literæ, magna vi, & vacietate Exemplorum. Perpendat quis Erroris Clementis Septimi, à Guicciardino, qui ei fuit quasi Domesticus, tam luculenter depictos; aut vacillationes Ciceronis, in epistolis ad Atticum, manu propria ad vivum relectas; omnino Inconstantiam, & crebras Consiliorum Mutationes vitabit; Inspiciat Erroris Phocionis; Pervicaciam exhorebit: Fabulam Ixionis legat; & nimias spes, & hujusmodi Fumos ac Nebulas dispellet. Intuteatur Catonem Secundum; neque unquam migrabit ad Antipodas, & contraria præsentि Seculo vestigia figet.

Jam qui purant Literas Desidiae Amicas esse, Ouique & Secessus dulcedine perfundere Animum, mitum praefabunt, si quæ assuefaciunt Mente perpetuae Agitationi, Socordia Patronas ostendant, cum contrâ verè affirmari possit, inter omnia Hominum genera nullum Negotia amare propter ipsa Negotia, præter Literatum. Alii enim Res, & Negotia diligunt Quæstus gratia, ut Conductitii opus propter mercedem: Alii Honoris ergo; etenim dum res gerunt, vivunt in oculis Hominum, existimationeque suæ inserviunt, alioqui evanuitur: Alii propter Potentiam, & Fortunam prærogativam, ut Amicos remunerare, Inimicos ulcisci possint: Alii ut Facultatem aliquam suam, quam adamant, exercant, ac sibi ipsi hoc nomine sepius gratulent, & atrideant: Alii denique ut alios suos Fines consequantur. Adeo ut, quod de Gloriis dici solet, eorum Fortitudinem suam esse in spectantium Oculis, sic hujusmodi Hominum Diligentia & Strenuitas hoc videtur agere, aut ut alii plaudant, aut ut ipsi intra se gestiant. Soli Literati Negotii & Occupationibus deletantur, tanquam Actionibus Naturæ consentaneis, & non minus salubribus Animo, quam Exercitatio est Corporis, ipsam Rem, non Emolumen intuentes: ita ut omnium minime sint defatigabiles, si modo res sit hujusmodi, ut Animum pro dignitate ejus impleteat, & detineat. Quod si repertiantur interdum nonnulli: in legendis strenuis, in agendo cestatores, non hoc à Literis ortum habent, sed ab imbecillitate, & molitie quædam Corporis, Animive; quales notat Seneca. *Quidam, inquit, tam sunt umbratiles, ut putent in turbido esse, quicquid in luce est.* Ubi venire poterit fortasse, ut hujusmodi ingenii sibi concipi, se dent Literis; Etuditio autem ipsa, hujusmodi Ingenia minime induit, aut progignit. Quod si quis illud nihilominus mordicus teneat, Literas nimium absumere temporis, quod alias rectius impendi possit; ajo, neminem adeo distringi negotiis, quin habeat sua Ottii intervalla, donec Agenda Vices atque Aëlus refluant, nisi aut admodum hebes sit in expediendis Negotiis, aut parum cum dignitate ambitionis in Negotiis cuiuscunquam generis captandis. Restatigitur quærendum, quæ in re, & quomodo, has subflecas horas colligate oporteat; Studiis an Voluptatibus, Genio an Ingenio indulgendum? Sicut recte respondit Demosthenes Elchini, homini voluptatibus dedito, qui cum per contumeliam objecset, *Orationes ejus lucernam elere.* Pol, inquit,

mult.

multum interea, que ego acru ad lucernam facimus. Quae neutquam metuendum, ne Literæ elminent Negotia; quin potius vindicant animum ab Otio, & Voluptate, quæ alias sensim, ad utriusque damnum, & Negotiorum, & Literarum, subintrare solent.

Dein, quod oggerunt, Literas Reverentiam Legum acque Imperii convellece, calumnia mera est, nec probabiliter ad criminandum inducta. Nam qui *cacam obedientiam* fortius obligare contendere, quam *Officium oculatum*, una opera afferat cæcum manu ductum certius incedere, quam qui Luce & Oculis utitur. Ieno citra omnem controversiam, Artes emolliunt mores, teneros reddunt, sequaces, cereos, & ad Mandata Imperii ductiles, Ignorantia contra, contumaces, refractarios, feditiosos. Quod ex historia clarissime patet, quandoquidem tempora maxime indocta, inculta, barbara, tumultibus, seditionibus, mutationibusque maxime obnoxia fuerint.

De Catonis Censoris judicio, hoc dictum esto, meritissimas eum blasphemias in Literas luisse penas, cum septuagenario major, quasi repuerans, Græcam Linguam cupidissime addisceret. Ex quo liquet, priorem illam Censuram Græca Literatura, ex Affectata potius gravitate, quam quodita penitus sentiret, fluxisse. Ad Virgilii vero Carmina quod attinet, utcunq; illi libitum Universo Mundo insultare, Romanis asserendo Artes Imperiis, cæteras tanquam Populares alii relinquendo; in hoc tamen manifesto tenetur, Romanos nunquam Imperii Fastigium consenseris, donc ad Attium Culmen simul pervenissent. Namque duobus primis Cæsaribus, viris imperandi peritissimis, contemporanei erant Optimus Poëta ille ipse Virgilius Maro, Optimus Historicus Titus Livius, Optimus Antiquarius Marcus Varro, Optimus aut Optimo proximus Orator Marcus Cicero; Principes certe, ex omni memoria in sua quique Facultate. Postremo, quantum ad Socratis Accusationem, id dico tantum; Recordemur temporum, quibus intentata est; nimis sub Triginta Tyranni, Mortalium omnium crudelissimi, sceleratissimi, Imperioque indignissimi. Qui Rerum & Temporum Orbis postquam circumactus est, Socrates ille (flagitus scilicet) Herobus annumeratus est, & memoria ejus omnibus tam Divinis, quam Humanis Honoribus cumulata: quin disputationes ejus tanquam Corruptrices Morum prius habita, pro praesentissimis Mentis Morumque Antidotis ab omni Posteritate celebrabantur. Atque hæc sufficient ad respondendum Politicos, qui superciliosa fererant, aut fucata gravitate, ausi sunt literas incessere contumelias, quæ tamen confutatio impræsentiarum, nisi quod nesciamus an ad posteros permanatur sint labores nostri, mines necessaria videatur; cum Aspectus, & Favor duorum literatissimorum Principum, Elisabethæ Reginæ, & Majestatis tuæ, tanquam Castoris & Pollicis, *Lucidorum Siderum*, tantum apud nos in Britannia Literis amorem reverentiamque conciliauerint.

Nunc ad tertium Vituperationum genus pervenimus, quod à Literatis ipsis in Literas redundat, aliquique cæteris solet hærete. Eæ vel à Fortuna

vel à Moribus, vel à Studiis ipsorum Originem dicunt. Quarum prima extra potestatem ipsorum est, secunda extra rem; ut tercia sola propriè in disquisitionem venire videatur. Quia tamen, non tam de vero rerum pondere, quam de Vulgi estimatione, sermo instituendus est, haud abs te fuerit, etiam de alteris duabus paucæ quedam innue.

Quapropter dignitatis imminutio, & quasi de honestamenta, quæ à Literatorum Fortuna Literis imponentur, sumuntur aut à paupertate & inopia ipsorum, aut à Vitæ genere obscuro & umbratili, aut ab occupationum, in quibus versantur, subiecto non admodum nobili.

Quantum ad paupertatem pertinet, quodque frequenter usuveniat, ut literati inopes sint, & tenui plerunque origine, neque tam propere ditecant, ac alii, qui quæstui solum inhiant: consultum foret, hunc locum, de laude paupertatis, fratribus mendicantibus (pace eorum dixerim) extornandum tradere; quibus Machiavellus non patrum tribuebat, cum diceret, *Iam dudum alium esset de regno sacerdotum, nisi reverentia erga fratres ac Monachos, Episcoporum luxum & excessum compensasset*. Pariter dicat quis, felicitatem & magnificientiam Principum & nobilium, jam olim recidere potuisse in Barbariem, & sordes, nisi deberent literatis ipsis pauperibus civilis vita culturam & decus. Sed missis his laudum auctiis, notatu dignum est, quam sacra atque veneranda res, per aliquot apud Romanos secula, paupertas ipsa habita fuerit; quæ tamen Reli. publ. nihil trahebat ex Paradoxis. Sic enim præfatur T. Livius: *Aut me amor negotii suscepit fallit, ani nulla unquam Resp. nec major, nec sanctior, nec boni exemplis ditor fuit, nec in quam tam serio avaritia luxuriaque immigraverint, nec ubi tantus ac tamdu paupertati ac parsimonie honos fuerit.* Quin etiam postquam Roma jam degenerasset, legimus, cum Cæsar Dictator collapsum Rempubl. instauratum se profitetur, quendam examinis ejus prompsisse sententiam, nihil tam expeditum esse adid, quod ageret, quam si divitiam honos quoquo modo tolleretur. *Verum (inquit) bac, & omniamala, pariter cum honore pecunia definet, si negre magistratus, neque alia vulgo cupienda, venalia erunt.* Denique quemadmodum vere dictum est, *Ruborem esse colorem virtutis*, licet quandoque oriatur ex culpa; ita recte statuas, paupertatem esse virtutis fortunam, quamvis interdum à luxu & incuria accersatur. Salomonis certe hæc est sententia, *Qui festinat addivitias, non erit insens:* & præceptum, *Veritatem eme, & noli vendere, similiter scientiam & prudentiam;* quasi æquum judicet, opes impendendas, ut doctrina paretur; non doctrinam eo vertendam, ut opes congeriantur.

Quid attinet dicere, de vita illa privata & obscura, quam literatis objiciunt? Adeo tritum Thema est, atque ab omnibus jactatum, otium, & secessum (modo absint desidia & luxus præponere vitæ forensi, & occupata, propter securitatem, libertatem, dulcedinem, dignitatem, aut saltem ab indignitatibus immunitatem, ut nemo tractet hunc locum, quin bene tractet: ita humanis conceptibus in experiendo, & consensibus in ap-

III. Vituperationes  
lib. a Literatis-jungib.  
vulgi affirmatio.

1. præcepta literatorum

2. vita ob bona

in approbando consonat. Hoc tantum adjiciam, eruditos, latentes in Rebuspub. & sub oculis hominum minimè degentes, similes esse imaginibus Cassii & Bruti, de quibus, in elatione Junii non gestatis, cum alia plurima ducerentur, Tacitus, Eo ipso, inquit, profugebant, quod non visabantur.

*3. Occupationum, quæ literatis committuntur, vilitate, illud occurrit, quod demandetur illud puerorum ac juniorum institutio, cuius ætatis contemptus in Magistris ipsos redundant. Cæterum, quam injusta sit hæc obrectatio, si non ex vulgi opinione, sed ex sano iudicio res perpendatur, inde licet estimare, quod diligentiores sint omnes in imbuenda testa recenti, quam veteri; magisque solliciti sint, qualem admoveant terram teneræ plantæ, quam adultere: unde liquet, præcipuum curan circa rerum & corporum initia versari. Rabbinis, si placet, porrige aurem, Juvenes vestri visiones videbunt, & senes somniabunt somnia. Ex hoc textu colligunt, juventutem esse ætatem digniorem; quanto nimirum revelatio accedit clarior per visiones, quam per somnia. Illud vero notato omnino dignum, quod licet padagogi, velut Simia Tyrannidis, scenæ sint ludibria, & temporum incuria in delectu ipsorum veluti obdormierit, vetus tamen querela sit, inde usque ab optimis & prudentissimis seculis deducta. Respub. circa leges quidem nimium fatigere, circa educationem indiligentes esse. Quæ nobilissima pars præscæ disciplinæ, revocata est aliquatenus quasi postlimio in Jesuitarum Collegiis; quotum cum intueor industrias soleriamque, tam in doctrina excolenda, quam in moribus informandis, illud occurrit Agefilai de Pharnabazo, Talis cum sis, utinam noster es. Atque haec tenus de opptobris è literatorum fortuna & conditione defumptis.*

*4. Flores.*  
Quod ad literatorum mores; res est ista, potius ad Personas, quam ad studia spectans: Repertuntur procul dubio inter eos, quemadmodum in omnibus vitæ ordinibus & generibus, tam mali, quam boni; neque propterea non verum est, (quod assertur,) abire studia in mores; atque literas, nisi incident in ingenia admodum depravata, corrigerem propterus naturam, & mutare in melius.

Veruntamen diligenter mihi atque ingenuum altimanti, nullum occurrit dedecus, litteris, ex literatorum moribus, quatenus sunt literati, adhærens: nisi forte hoc vitia veratur, (cujus Demosthenes, Cicero, Cato secundus, Seneca, pluresque alii insimulantur.) Quod cum plerunque tempora, de quibus legunt, illis, in quibus vivunt, & quæ præcipiuntur, illis, quæ aguntur, meliora sint; ultraquam patet contendant, morum corruptelas ad præceptorum & dogmatum honestatem retrahere, & præscæ severitatis mores temporibus dissolutis imponere: De quo tamen abunde à propriis fontibus admoneti possunt. Solon enim interrogatus, an optimas civibus suis dedisset leges? Optimas, inquit, ex illis, quas ipsi voluissent accipere. Ita Plato, videns corruptiores suorum civium mores, quam ut ipse ferre posset, ab omni publico munere abstinent, dicens, Sic cum patria agendum esse, ut cum parenti-

bus; hoc est, sua si, non violentia, obtestando, non contendo. Atque hoc ipsum cavit ille, qui à Consiliis Cæsatii, Non, inquit, ad vetera instituare revocamus, qua jam pridem corruptis moribus ludibriis sunt. Cicero etiam erroris arguit Catonem secundum Attico suo scribens: Cato optime sentit, sed novet interdum Respub. loquitur enim, tanquam in Platonis, non tanquam in face Romuli. Idem Cicero molli interpretationi excusat Philosphorum dicta, & decretæ d'utoria: Ipsi, inquit, ipsi preceptores & magistri, videntur fines officiorum paulo longius, quam natura vellet, protulisse, ne cum ad ultimum animo contendessimus, ibi iam, ubi oportet consideremus. Ipsomet tamen potuit dicere, Monitis sum minor ipse meis: quippe qui in eundem lapidem ipse, licet non tam graviter, impegerit. Aliud, quod eruditis non immerto fortasse objicitur vitium, hujusmodi est, quod honori, aut emolumento patriarum suarum, aut dominiorum, proprias fortunas, aut praefidia postfuerint. Sic enim Demosthenes Atheniensibus suis, Mea, inquit, consilia si recte attendatis, non sunt ejus generis, per quæ ego inter vos magnus, vos inter Grecos despetui stitis; sed talia, ut mihi se numero, ea haud iustum sit dare, vobis autem semper utile amplecti. Haud aliter Seneca, postquam quinquennium illud Neronis, æternæ eruditorum magistrorum consecrasset gloriæ, dominium suum, omnibus jam flagitiis inquinatissimum, liberè atque fidenter moneta non destitit, magno suo periculo, ac postremo præcipitio. Neque aliter potest se habere res: siquidem humanam mentem doctrina imbuuit vero sensu fragilitatis suæ, instabilitatis fortunæ, dignitatis animæ, & munera sui; quarum rerum memores, nullo modo sibi persuadere possunt, fortunæ propriæ amplitudinem, tanquam præcipuum sibi bonorum finem statui posse. Quaræ vivunt, tanquam rationem redditui Deo, & Dominis post Deum, sive Regibus, sive Rebuspub. hac formula, Ecce tibi lucrifici non autem illa, Ecce mihi lucrifici. At politicorum turba, quorum mentes in doctrina officiorum, & in contemplatione boni universalis, non sunt instituta, & confirmata, omnia ad se referunt; gerentes se pro centro mundi, ac si omnes linea in eis, suisque fortunis, debeant concurrere; de Republicæ Navi, licet tempestibus jactata, neutiquam solliciti, modo ipsi in scapha rerum suarum receptus detrac & effugium. At contra, qui officiorum pondera, & Philautia limites didicerunt, munia sua, stationesque, licet cum periculo, tuerentur. Quod si forte incolumes permaneant in seditionibus, & rerum mutationibus, non id artibus, aut versatili ingenio, sed reverentia, quam probitas etiam ab hostibus extorquet, tribuendum. Cæterum quod attinet ad fidei constantiam, & officiorum religiosum, quas certe animis hominum inserit eruditio, utcumque ea quandoque à fortuna mulcentur, aut ex male fanis politicorum principiis condemnentur, tamen palam scilicet apud omnes laudem referent, ut in hac te, longa defensione non sit opus.

Aliud vitium literatis familiare, quod facilius excusari potest, quam negari, illud nimirum, quod non facile se applicent, & accommodent erga personas, quibus cum negotiantur, aut vi-

vunt,

vunt. Qui defecetus è diuibus oritur causis: Prima est animi ipsius magnitudo, propter quam agrè se demittere possunt ad observantiam unius aliquuj hominis. Amantis verba sunt, non sapientis, *Satis magnum alteri theatrum sumus.* Neque tamen inficias ibo, illum, qui aciem animi, instar oculi, non possit æquè contrahere, ac dilatare, insigni facultate ad resgerendas esse orbatum. Secunda vero causa est probitas morum & simplicitas; quæ tamen delectum judicij, non defecutum, in illis arguit. Veri enim, & legitimi observantie erga aliquam personam limites, non ultra porrigunt se, quam ita nosse illius mores, ut absque offensione cum eo versari, cumque consilio, si opus sit, juvare, nobisque interim iplis in omnibus cavere possumus; verum alienos affectus rimari, eo fine, ut illum inflectas, veres, & ad libum circummagas, hominis est parum candidi, sed potius astuti, & bifidi; id quod in amicitia vitiolum fuerit, erga Principes etiam inofficium. Mos enim Orientis, quo nefas habetur oculos in Reges defigere, ita quidem barbarus est, sed significacione bonus: neque enim subditos decet, corda Regum suorum, quæ sacra Scripturæ inscrutabilia docent, curiosus rimari.

Supereft etiamnum aliud virtutum, ( quo cum hauc partem concludam ) literatis sepius imputatum, videlicet quod in rebus exiguis, & externis, ( vultu, gestu, incisu, sermonibus quotidianijs, & hujusmodi ) deficient in observando decoro; unde homines imperiti, ex ipsis minutis, leviculique erroribus, quanti sint in rebus majoribus tractandis, conjecturam capiunt. Verum fallit eos plerunque hujusmodi judicium; imo scient, respondunt sibi esse à Themistocle, qui cum roga us esset, ut fidibus caneret, arroganter satis ipse se, sed ad præsens institutum perquæ apposite respondit: *Se quidem fidium rudem esse, sed quo pacto opidum parvum in civitatem magnam evadere, posset. satis nosse.* Et sunt procul dubio multi politiarum artium apprimegnari, quibus tam in communia vita, & quotidianijs reculis, nihil imperitus. Quin etiam hujusmodi fugillatores amandandi sunt ad Platonis Elogium de Praecepte suo Socrate, quem haud absimilem dixit pharmacopolarum pyxidibus, que exterius inducebantur limis, ululis satyriisque, intus vero pretiosos liquores & nobilia medicamenta recondita habent: Fatendo scilicet, quod ad vulgi captum, & famam popularem, præferret nonnulla levia, atque etiam deformia, cum tamen animi interiora summis tam facultatibus, quam virtutibus essent repleta. Atque de moribus literatorum hæc haec.

Interim monere placet, nos nihil minus agere, quam ut patrocinenur quibusdam professorum institutis abjectis, & folidis, quib' & se ipsos, & literas dehonestarunt: quales erant apud Romanos, seculis posterioribus, philosophi quidam in familiis ciuitum, mensarumque eorum affectae, quos haud absurdè dicas *Barbaros Parasitos.* Cuius generis quendam lepide describit Lucianus, quem matrona nobilis, carulum suum Meliteum in rheda gestare voluit: quod cum ille officiose, sed indecenter ficeret, Pufio subsannans, *Vereor,* inquit, *ne philosophus noster è Stoico fiat Cinicus,*

Ante omnia verò, nihil tam offecit literarum dignitati, quam crassa & turpis adulatio, ad quam multi, neque indocti, & calamos, & ingenia submittere, *Heinbam in Helenam, Faustinam in Lucretiam,* ( ut ait Du-Bartas ) transformantes. Neq; verò nimis laudo morem illum receptum, libros patronis nuncupandi; cum libri, præsertim qui hoc nomine dignandi, in veritatis tantum & rationis clientelam sedare debeant. Melius veteres, qui non aliis, quam amicis, atque æqualibus, scripta sua dicere solebant, aut etiam nomina ejusmodi amicorum tractatibus suis impone: quod si forte Regibus, aut magnatibus opus nuncuparent, tum denum hoc factum est, cum argumentum libri persona tali conveniret. Hæc autem, & similia, reprehensionem potius merentur, quam defensionem.

Neque hoc dico, quasi literatos culpem, si ad bearos & potentem viros quandoque se applicent: recte enim Diogenes crudam cum irratione roganti, *Quis ficeret, quod philosophi divites sectarentur, non divites philosophos?* respondit non sine moratu, *Hoc video fieri quod philosophi quibus rebus indigeant, probe intelligent, divites non tem.* Huic affine est illud Aristippi, cui nescio quid petenti cum non attenderet Dionysius, ille adorantis more abjecit se ad pedes eius; qui tum demum auctoritatis petitioni annuit: Sed paulo post, quidam dignitatis philosophiae assertor, increpuit Aristippum, quod demittendo se ad pedes Tyranni pro tancilla re philosophiam ipsam contumelia affecisset: cui ille *Suam id culpam non fuisse,* respondit, sed Dionysij, qui aures gestaret in pedibus. Quin prudens ille, non puerilis habitus est, qui in disputatione quadam cum Hadriano Cæfare vinci se passus est, excusans factum. *Quod a quum effet ei cedere, qui triginta imperaret Legionibus.* Atque propriea non sunt damnandi viri docti, ubi, cum res postular, aliquid de gravitate sua remittant, sive imperante necessitate, sive impetrante occasione; quod quamvis humile videatur atque servile primo intuitu, tamen verius rem astimanti, cunctibuntur non persona, sed tempore ipsi servire.

Pergamus nunc ad errores, atque inania, quæ in studiis ipsis virorum doctorum interveniunt, iisque se immiscant: id quod præcipue & propriè spectat ad præsens argumentum. Quia in re non est instituti nostri erroribus ipsis patrocinari, sed per eorum censuram & secretionem, excutere quod sanum & solidum est, atque à calunnia vindicare. Videmus enim, in more, præsertim apud invidos, esse, propter ea, quæ depravata sunt, etiā ea, quæ impolluta, & in statu suo manserunt, fugillare; quemadmodum Ethnici in primitiva Ecclesie, Christianos haeticorum vijs aspergere solebant. Neque tamen confitimus est mihi, examen aliquod accuratus instituere, de erroribus, & impedimentis litterarum, quæ interiora, & à captu vulgi remotiora; sed de illis tantum verba facere, quæ cadunt sub communi, & populari observatione, & nota, aut saltem ab ea non longe recessunt.

Quare tria præcipue deprehendo vana & inania in literis, quæ ansas præcipue præbuerunt ad obrectandum. *Eas enim res pro vanis ducimus,*

*Inania in literis*  
*yfis*

que aut falsae sunt, aut frivola; in quibus scilicet, aut veritas deficit, aut usus: Illos etiam homines vanos & leves existimamus, qui aut ad falsa creduli, aut in rebus exigui usus curiosi. Curiositas autem, aut in rebus ipsis versatur, aut in verbis; quando nimur, aut in rebus inanibus opera infunditur, aut circa verborum delicias nimium infudatur. Quocirca, non certa magis experientia, quam recte etiam rationi consonum videtur, ut tres ponantur doctrinarum intemperies. Prima est doctrina phantastica, secunda doctrina litigiosa, tertia doctrina fucata & mollis: vel sic; vanæ imaginations, vane altercationes, vanæ affectationes. Ac quidem ordinar ab ultima.

*Prædictiorum in  
tempore.*

*1. luxurie orationis*

Intemperies ita, in luxurie quadam orationis fita, (licet olim per vices in pretio habita fuerit) circa Lutherit tempora miris modis invaluit. In causa præcipue fuit, quod fervor & efficacia concessionum tunc temporis, ad populum demulcendum & alliciendum maxime vigebat: Illa autem popularis genus orationis poscebant. Accedebat odium & contempnus, illis ipsis temporibus, ortus erga Scholasticos, qui styllo & scribendi generè ueebantur valde diverso, verba licenter admodum cudentes nova & horrida, de orationis ornatu & elegancia parum solliciti, dummodo circuionem evitarent, & sensus ac conceptus suos acute exprimerent; atque hinc factum est, ut paulo postea, major apud plurimos coepit haberi verborum cura quam rerum; plerisque magis comptam phrasim, teretem periodum, clauiliarum rythmos, troporum stellulas; quam pondus rerum, rationum nervos, inventionis acumen, aut judicij limam affectantibus. Tum demum floruit Osorii Lusitani Episcopi luxurians & diluta oratio. Tunc Sturmius in Cicerone Oratore & Hermogene Rhetore infinitam & anxiā operam confūpsit. Tunc Carrus & Ascamus apud nos, prælectionibus & scriptis suis Ciceronem & Demosthenem usque ad eccliam evehentes, Iuvenes ad politū hoc & florens doctrinæ genus invitarunt. Tunc Erasmus arripuit ansam introducendi ridiculam illam Echo Decem annos consumpsi in legendō Cicerone: cui Echo respondi, one, afine. Scholasticorum vero doctrina despectu prorsus haberi ceperit, tanquam aspera & barbara: Denique ut semel dicam, præcipua illorum temporum inclinatio, & studium, potius ad copiam, quam ad pondus deflexit.

Hic itaque cernere est primam litterarum intemperiem, quā, ut diximus, verbis studetur, non rebus: cuius etsi e cītimis tantum temporibus protulerim exempla, tamen secundum maius & minus, & olim placuerunt ejus generis hæpia, & deinceps placebunt. Nam vero fieri non potest, quin hoc ipsum multum faciat ad doctrinæ existimationem minuendam & elevandam, etiam apud vulgus imperium, cum videant doctorum scripta, tanquam primam literam diplomatis, quæ quāvis variis calamis ductibus, & holculis variegata sit, litera tamen est unica. Ac mihi sane videtur præapposita hujuscem vanitatis adumbratio, & quasi Emblema, Pigmaleonis illa insania: quid enim aliud sunt verba, quam imagines rerum, ut nisi rationum vigore animata sint, admarce illa idem sit, ac statuam deperire?

Neque tamen temere damnandum est, si quis philosophiae obīcura, & aspera, verborum ipiendore illustre & expoliat: Hujus enim rem magna adiutum exempla in Xenophonte, Cicerone, Seneca, Plutarchio, ipsoque ejam Platone: nec minor est utilitas. Quamvis enim diligentem veri cognitionem, atque acre studium philosophiae, res hæc non nihil impedit, quoniam præpropere mentem coniopit, atque ulterioris disquisitionis sitim & ardorem restinguat; si quis tamen doctrinam ad usus civiles adhibeat, (fern: ocinandi, videlicet, consułendi, suadendi, argumentandi, & similiū) omnia, quæ cupiat, præparata & adornata in hujusmodi authoribus reperiatur. Veretamen hujuscem rei acceſsus adeo iuste contemnitur, ut quemadmodum Hercules, cum vidret in templo statuam Adonis (Veneris deliciarum) indignabundus dixit, *Nisi saries;* ita omnes Herculei literarum pugiles, id est, laborosi atque constantes indagatores veritatis, hujusmodi delicias & launicias, tanquam nil divini inspirantes, facile spreverint.

Paulo sanius est aliud styligenus neque tam in ipsum omnino vanitatis expers, quod copia illi, & luxurie orationis, tempore fecerit. Illud totum in eo est, ut verba sint aculeata, sententiae concise, oratio denique potius versa, quam fusca: quo fit, ut omnia per hujusmodi artificium: magis ingeniosa videantur, quam revera sint. Tale invenitur in Seneca effulus, in Tacito & Plinio secundo moderatus; atque nostri temporis auribus coepit esse non ita pridem accreditatum. Verum hoc ipsum mediocribus ingenii gratum esse solet, adeo ut dignitatem quandam littoris conciliat, attamen à judiciis magis limatis merito fallit, & poni possit pro intemperie quadam doctrinæ, cum sit verborum etiam, & eorum concinnitatis auctoritatem quoddam. Atque haec de prima litterarum intemperie dicta sumo.

Sequitur ea intemperies in rebus ipsis, quæ possumus medianam, & *litigio/ə subtilitate* nomine designavimus. Estque illa, de qua modo diximus, aliquanto deterior. Ut enim rerum dignitas verborum culti præcellit, sic è contrario odiosior est vanitas in rebus, quam in verbis. Quia in re, irreparatio illa Paulina, non magis ad suam aitatem referri, quam ad sequentia tempora decudi potest; neque Theologiam tantum, sed etiam omnes scientias respicere videtur. *De vita prophanae vocum novitates, & oppositiones falsi nominis scientia.* His enim verbis duo signa indicantur scientia sui pœclæ atque eminentia proponit. Primum est, vocum novitas, & insolentia; Alterum, rigor dogmatum, qui necessario oppositionem, & dein altercationes, questionesque, inducit. Certe quemadmodum complura corpora naturalia, dum valent integra, corruptiuntur saepius, & abeunt in vermes, eodem modo sana & solida rerum cognitio saepenumero putreficit, & solvit in subtile, vanas, infalubres, & (si ita loqui licet) vermiculatas questiones; quæ morum quodam & vivacitate nonnulla prædicta videtur, sed puritatem, & nullius usus. Hoc genus doctriæ minus sana & se ipsam corruptentes, invalidit præcipue apud multos ex scholasticis, qui summo otio abundantes, atq; ingenio acris, sectione autem

autem impares [ quippe quorum mentes conclusae essent in paucorum authorum , pricipue Aristotelis Dic̄tatoris sui scriptis , non minus quam corpora ipsorum in cōnobiorum cellis ] historiam vero & naturā & temporis máxima ex parte ignorantes ; ex non magno materiā statim , sed maxima spiritus , quasi radij , agitatione , operosissimas telas , quæ in libris eorum extant , confecerunt . Etenim , mens humana , si agat in materiam , naturam rerum , & opera Dei contemplando , pro modo materiā operatur , atque ab eadem determinatur ; si ipia in se vertatur , [ tanquam aranea texens telam ] tum demum interminata est , & parit certe telas quasdam doctrinæ , tenuitate fili operisque admirabiles , sed quo ad usum frivolas , & inanæ .

Hæc inutilis subtilitas sive curiositas duplex est : & spectatura in materia ipsa : qualis est inanis speculatio , sive controversia , cuius generis reperiuntur , & in Theol. & in Phil. haud paucæ : aut in modo , & methodo tractandi ; hæc apud scholasticos fere talis erat . Super unaquaque re proposita formabant objectiones , deinde objectionum illarum solutiones , quæ solutiones , ut plurimum dictiones tantum erant , cum tamē scientiarum omnium robur , instat fascis illius senis , non in singulis baculis , sed in omnibus vinculo conjunctis consistat . Etenim symmetria scientiæ , singulis scilicet partibus se invicem sustinentibus , est , & esse debet , vera atque expedita ratio refellendi objectiones minorum gentium : Contra , si singula axiomata , tanquam baculos fascis teorism extrahas , facile erit ea infirmare , & pro libito , aut flectere aut frangere : ut quod de Seneca dictum erat , *verborum minutis rerum frangit pondera* , vere de scholasticis usurpari possit , *questionum minutis scientiarum frangunt robur* . Num non in aula spatiose conluctus foret , unum accendere cerum , aut lychnuchum suspendere , variis luminiibus instruētum , quo omnia simul perlustrantur , quam in singulos quaquaeritus exigua circumferre lucernam ? Atqui non absimilis est eorum ratio , qui non tam veritatem perspicui argumentis , authoritatibus , exemplis illustrare nituntur ; quam in hoc solum incumbunt , ut minutos quosque scrupulos eximant , & captiunculas expediant , & dubitationes solvant ; hoc paēto questionem ex quæstione gigantes ; quemadmodum sit in superiori similitudine , ut lucerna in unum aliquem locum delata , alios circumquaque destituar , & obscureret . Adeo ut Scyllæ fabula ad vivum exprimat hoc genus philosophia ; cuius os & peccus virginem formosam preferebant , infra vero suisceajunt .

*Candida succinctam latrantibus inguina monstros.*

Sic generalia quædam apud Scholasticos inventias , quæ pulchra sunt dicta ; & non perperam inventa : ubi autem ventum fuerit ad distinctiones , decisionesque profecundo utero ad vitæ humanæ commoda , in portentosa & latrantes quæstiones desinunt . Itaque minime mirum , si hoc genus doctrinæ , etiam apud vulgus hominum contemtui obnoxium fuerit , qui fere solent

veritatem propter controversias circa eam motas aspernari , atque existimare , eos errare omnes , qui nunquam inter se conveniant ; cumque videant doctos homines inter se digladiari de rebus nullius momenti , facile illud Dionyti Syracusani aripiunt , *Verba ista sunt senum otiosorum* . Nihilominus certissimum est , si modo scholastici ad explebilem sitim veritatis , & continuam agitationem ingenii , varietatem & multipliciter lectionis & contemplationum adjunxit , insignis profecto illi exitissent lumina , omnesque artes & scientias mīstice provexissent . Hactenus de secunda literarum intemperie .

Ad tertiam quod attinet , quæ ad falsitatem & mendacium spectat ; una haec omnium turpissima est , quippe quæ ipsam naturam , animamque destruit scientiæ ; quæ nihil aliud est , quam veritatis imago . Nam veritas essendi , & veritas cognoscendi idem sunt ; nec plus à se invicem differunt , quæ radius directus , & reflexus . Hoc vitium itaque duplex , vel potius duplicatum est , impostura & credulitas ; hæc decipitur , illa decipit . Quælicet videantur discrepantis naturæ , altera quæ à calliditate quadam , altera à simplicitate profecta , plerunque tamen coēunt . Ut enim in carmine habetur ,

*Percontatorem fugito , nam garrulus idem est .* innuendo , qui curiosus est , eundem esse & futilem patiter fit , ut qui facile credat , idem libenter decipiat . Quemadmodum quoque fieri videmus in fama , rumoribus ; ut qui cito iisdem fidem habeat , pari facilitate eos auxerit ; quod Tacitus prudenter innuit his verbis , *singunt simul , creduntque* . Adeo finitimæ sunt , voluntas fallendi , & facilis credendi .

Hæc credendi recipiendiisque omnia ( licet levia authoritate munita ) facilis , duorum generum est pro ratione subjectæ materiæ : aut enim creditur narrationi , sive facto , [ ut loquuntur Iurisconsulti ] aut dogmati . In priori genere videmus , quanto dignitatis detimento hic error afficerit ex Ecclesiasticis historijs nonnullas , quæ nimis faciles se præbuerunt , in prodendis transcriben disque miraculis à martyribus , eremitiis , anachoretis , & aliis sanctis viris , atque a beorū reliquiis , sepulchrīs , lacellis , imaginib⁹ , editis . Eodem modo , in naturali historia videmus multa temere , ac parū cum delectu aut judicio recepta , & descripta ; ut liquef ex scriptis Plinij , Cardani , Alberti , & plurimorum ex Arabibus , quæ cōmentitiis & fabulosis narrationibus passim scatent , iisque non solum incertis & neutriquam probatis , sed perspicue falsis , & manifesto convictis : ingenti Philosophiae naturalis dedecore , apud homines graves , & sobrios . In quo sane eluescit Aristotelis sapietia , & integritas ; qui , cū diligentem scriperit atq; accuratā historiā animalium , tam parce facta aut fabulosa admiscuerit : quin potius *auditiones admirandas* , quas memoratu dignas judicavit , in unum cōmentariolum conjectit prudenter perpendens , perspicue vera ( quæ tanquam basis experientiae solidæ , Philosophie & Scientiis substerne possint ) haud temere esse cū rebus suspectæ fidei miscenda ; & rursus etiam rara , atque insolita , quæ plerisque incredibilia videntur , non omnino esse suppressa , neq; memoria posteriorū denegāda

At illa altera credulitas, quæ non historiæ, aut narrationib[us], sed artibus & opinionibus tribuitur, duplex est: aut cum artibus ipsis, aut cum authoribus in arte nimium credimus. Artes ipsæ, quæ plus habent exphantasia, & fide, quam ex ratione, & demonstrationibus, sunt præcipue tres, Astrologia, Naturalis Magia, & Alchymia; quarum tamen fines non sunt ignobiles. Profiteretur enim Astrologia superiorum in inferiora influxum & dominatum recludere. Magia sibi proponit naturalem Philosophiam à varietate speculationum ad magnitudinem operum revocare, Chymica in se suscipit partes terum Heterogenes, quæ in corporibus naturalibus latent & implicantur, separare & extrahere: corporaq[ue] ipsa, inquinata depurare, impedita liberare, immatura perficere. Sed via, atq[ue] rationes, quæ ducere putantur ad hos fines, tā in Theoria illatum artium, quam in praxi, erroris & nugarum plena sunt. Neq[ue] adeo traditio ipsarum ut plurimum, candida est, sed artificijs & latebris minuta. Chymica tamen hoc certe debetur, quod vere comparati possit agricultor[um] apud Aesopum, qui ē vita exiturus, dixit filiis. Se illis vim magnam auri in vinea, nec sati meminisse quo loco defossam reliquisse: qui cum vineam diligenter ligonibus ubique invertissent, aurum quidem repererunt nullum, sed tame n vinodem in sequentis anni, propter foisonem circa radices vitium, tulerunt longe uberrimam. Circa aurum conficiendum, hanc paucis nobilibus inventis, & experimentis, cum ad referandam naturam, tum ad usus vitæ aptime idoneis, quasi faciem accenderunt.

Illa aurem credulitas, quæ cerros scientiarum authores, dictatores quadam potestare munit, ut edicant, non lenatoria, ut consulant, ingens damnum scientis intulit, tanquam præcipua causa, quæ tantopere illas afflxit & depremisit, ut ab aliis quæ insignia liquo augmentatione exangues iacerent. Hinc nempe factum est, ut in artib[us] Mechanicis, primi inventores pauca exigitaverint, tempus reliqua suppleverit, & perfecerit; at in scientiis, primi authores longissime penetraverint, tempus plurima detriverint, & corrupserit. Sic videntur, Tormentaria, Mauticam, Typographicā sub initia imperfetas, & propemodū informes fuisse, & exercitibus onerosas, temporis vero progrēs, suexpolitas, & accommodadas. At contra Philosophia & Scientia Aristotelis, Platonis, Democriti, Hippocratis, Euclidis, Archimedis, in ipsis illis authoribus viguerunt, tractu temporis degenerarunt potius, & non minimum splendoris amiserunt. Cujus rei non est alia ratio, quam quod in artibus Mechanicis, ingens multorum in unum coierunt, in artibus, & scientiis liberalibus, ingenia multorum sub uno succubuerunt; quem tamen ipsum s[ecundu]s numero sequaces sui potius depravarunt, quam illustratunt. Ut enim aqua non ascendet altius, quam caput fontis, à quo promana[re]t doctrina ab Aristotele deducta, supra doctrinam Aristotelis nunquam assurget. Ideoque et si non displicet regula, oportet discentem credere: huic tamen conjugendum est, oportet iam eadē dictum in dicio suū iūti. Discipuli enim debent Magistris temporatiam solum fidem, judiciique suspensionem, donec penitus imbibent artes, non

autem plenam libertatis ejurationem, perpetuamque ingenij servitutem. Quare, ut ab solvam hanc partem, hoc tantum adjiciam; magnis authoribus suis sic cōstet honos, ut authoria authorum, & veritatis Parenti tempori, non derogerent. Explicavimus tandem tres doctrinæ intemperies, sive morbos, præter quos nonnulli sunt, non tam morbi cōfirmati, quam vitiosi humores; qui tamē non adeo occulti sunt, aut latentes, quin in multorum sensum & reprekensionem incurvant, id eoque neutiquam prætermittendi.

Horum primus est immodicum studium duorum extremonrum, antiquitatis & novitatis. Quia in re temporis filia male patrissant; ut enim tempus prolem devorat, sicut h[ab]et se invicem; dum antiquitas novis invideat augmentis, & novitas nō sit contenta recentia adjicere, nisi vetera prolsus elinet, & rejicit. Certe consilium Prophætæ vera in hac re norma est: State super vias antiquas, & videte quenam sit viarēcta, & bona, & ambulat in ea. Antiquitas eam meretur reverentiam, ut homines aliquandiu gradum sistere, & supra eam stare debeant, atque undequaque circumspicere, quæ sit via optima: quum autem de via bene constituit, tunc demum non restitandum, sed alacriter progrediendum. Sane, ut verum dicamus, Antiquitas seculi, juventus mundi. Nostra profecto sunt antiqua tempora, cum mundus jam ienuerit, non ea, quæ computantur ordine retrogrado, initium sumendo à seculo nostro.

Alius error è priori oriundus, est suspicio quædam & dissidentia, quæ nihil nunc posse inveni i autum, quo mundus tam diu carere potuit: ac si illa obiectio conveniret erga tempus, qua Lucianus impedit lorem, cæterosque Ethnicon Deos: Miratur enim, cur tot olim genuerint liberos, nullos autem suo seculo interrogat que iolans, ecquid septuagenarii tam essent, an lege Pappia contraveniunt nuptias latae constricti? Si videntur homines subvereri, ne tempus effictum jam factum sit, & ad generationem ineptum. Quin potius levitas hominum, atque inconstitia, hinc optimè perspici potest, qui donec res aliqua perfecta sit, eam mirantur fieri posse; postquam sancta semel est, iterum mirantur eam jam pridem factam non fuisse. Ita Alexandri expeditio in Asiam, habita est initio pro vallo & arduo admodum negotio; quam tamen postea placuit Livio in tantum elevare, ut diceret de Alessandro, Nihil inud, quam bene ausus est vana contemnere. Idem Columbus evenit circa Occidentalem navigationem. Sed in rebus intellectualibus hoc fit multo frequentius; uti vide est in plerisque propositionibus apud Euclidem: quæ antequam demonstrantur, mirantur, & quibus quis non facile assenserit: post demonstrationem autem factam, arripi eas mens per retrationem quandam (ut loquuntur Iureconsulti) tanquam ante perspectas & cognitas.